Quae cum ita sint, hanc epistolam ab Arianis con-
fictam esse eo consentimus libentius, quo plures
hujusmodi litteras tum Athanasii tum imperatoris
nomine, circa idem tempus, ab iisdem editas esse
demonstrat Athanasius ipse, Apolog. ad Constant.
p. 680 et 686. Quod etiam confirmat Sardien-
se concilium, in quo lectae sunt litterae factae a The-
ognito falsae adversus Athanasium et Marcellum, ut
audivimus Fragm. ii, n. 3.

Exoritur hic altera quaestio, cujus nimirum sint,
quae epistolae huic appendicis in modum subjecta
sunt. Qui epistolam, et quoque appendicem ab Ara-
nis confictam esse putant; indignum enim Hilario,
dignum Arianis esse, ut laudetur opus, quod omnium
indignationem mereatur. Quis tamen in eo non
agnoscat vocem catholici praesulis, irrito enarrantis
Arianorum conatus, ac probantis Sardicenses Con-
cilium, quo Athanasius absolutus et Arianis damna-
C fuerant?

Godefridus Hermant, not. 3 in cap. 25 libri: ut
Vita S. Athanasii, opinatur hanc appendicem non ad
proximam epistolam Liberio inscriptam, sed ad
litteras Sardicenses synodi ad Constantium, quas
Hilarius ad calcem ut Fragmenti exhibebat, perti-
nere. Si tamen propius perpendantur illius verba,
ea magis in proximam, quam in deperditam synodi
Sardicenses epistolam convenire apparebit. Et vero
licet totum hoc Hilarii opus omnino confusum sit
atque perturbatum, nulla tamen occurrit appendix
hujusmodi a proprio loco divisa atque distracta.

Quocirca neque hanc e suo situ motam, neque
Hilario indignam arbitramur, sed quas superioris
epistolae laudes plerique putant, miram esse Ironiam.
Suspiscamus etiam Potamium et Epictetum epistole
ejusdem architectos hic significari, ac pro audire haec
noluerunt, legendum esse audere haec potuerunt: aut
ut ab his seductus Fortunatianus (qui Hieronymo
D teste, lib. de Script. eccl. c. 97: *In hoc habetur de-
re-
fide ad exsilium pergentem primus sollicitavit ac fregit,
et ad subscriptionem haereseos compulsi*), eandem
epistolam diversis episcopis miserit, ut eos ab Atha-
nasia communione retraheret: sed nihil profecerat
tamen; quia probe notum erat omnibus, Athana-
sianum Aegyptiorum opera a Liberii communione nunquam
excidisse. Si haec ita se habent, haec epistola non
anno 352, sed 355, quando in exsilium expulsus est
Liberius, conficta sit necesse est. Eum tamen locum
hic illi damus secundum tempus, quo illam editam
esse confinxerunt illius auctores. Vide notas in se-
quens Fragmentum.

(a) Restitutum lectionem ms., cui in editis pre-
latum erat exigui.

(b) Quid sibi velit de nomine, Hilarius ipse
Fragm. vi, n. 4, interpretatur, id est de condemp-
natione.

(c) Verbum dedi supplemus ex ms. Sirm. Proxime

supradictum autem Athanasium alienum esse a com- A
munionem meam sive Ecclesie Romanæ, 670 et con-
sortio litterarum ecclesiasticarum.

2. *In cassum conficta hæc epistola. Cur.* — « Quid
in his litteris (a) non sanctitatis, quid non ex metu
Dei eveniens est? Sed Potamius et Epictetus, dum
damnare urbis Romæ episcopum gaudent, sicut in
Ariminensi synodo continetur, audire hæc noluerunt
(f. audere hæc potuerunt). Quin etiam Fortunatianus
episcopus epistolam eandem rursus diversis epi-
scopis mittens, nihil profecit. Ut autem in negata
Athanasio communione sibi potius (b) essent onerosi,
remque omnem sibi periculi facerent, dummodo
nihil Sardicensi Synodo, qua Athanasius absolutus
et Ariani damnati fuerant, decerperent; litteræ ex B
Ægypto (c) omni atque ab Alexandria missæ ad-
monebant: quoniam quales ad Julium pridem de red-
denda (d) exsulanti Athanasio communione erant
scriptæ, tales nunc ut de subjectis intelligetur, ad
Liberium datæ sunt de tuenda. »

671 FRAGMENTUM V (Alias II partis).

INCIPIT EPISTOLA LEGATORUM (e) MISSA AD CONSTAN-
tiam magis placeret vestram. Quamquam ad unani-
mitatem nostram sic licet intelligere, quasi ad unani-
mitatem inter nos servandam.

(a) Godefridus Hermant lib. vii Vitæ S. Athanas. c. 6, cum Fortunatiani ante lapsum laudabile aliquod C
pro fide catholica lactum nunc memorari pro certo
habeat; verisimile putat, epistolam synodi Sardi-
censis ad Constantium missam hic significari. Veri-
simile tamen non est, ut Hilarius nihil profuisse
dixerit litteras Sardicensis synodi, cujus auctoritatem
apud omnes valere statim significat. Probabilius ita-
que est, ut diximus, pseudopistolam Liberii hic
intelligi: quam Fortunatianus post lapsum mittens
diversis episcopis nihil profecerit; quia apud omnes
multum valebat Sardicensis synodus, a Liberio con-
firmata postquam Ægyptiorum litteris de Athanasii
causa certior factus est.

(b) Ita correxit Faber; cum mendose in suo ms.
habetur esse onerosius, et postea faceret, pro facerent.

(c) Editi ex ms. Pith., litteræ ex Ægypto omniaque
ad Alexandriam misse admonebant. quam qualis ad
Julium pridem de reddenda exsulante Athanasio com-
munionem erant scriptæ, talis nunc, etc. Quam nunc ex
iisdem fere characteribus, male antea inter se com-
positis, offensus lectionem, confirmat ipsa historiae
veritas. Exstat namque apud Athanasium initio Apo-
log. ad Const., p. 722, Alexandrinæ synodi epistola
ab omni Ægypto, et ut notat ad illius calcem Atha-
nasius, ad omnes et ad episcopum Romanum Julium
in gratiam Athanasii scripta: quam Sardicenses
Patres Frag. II, n. 5, laudant, et num. 10 ab 80
episcopis testantur esse missam. Alteram vero Libe-
rii ipse sequenti Fragmento V, commemorat sibi a
totidem Ægyptiis episcopis pro eodem Athanasio
datam eo ipso tempore, quo Orientalium contra
eundem litteras acceperat.